
l I n  l l)I
ÀlOl.FllIal'  Iª l

CITT  A'  METROPOLIT  ANA  DI BARI

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

N. 48 del 24/10/2022

Oggetto:  Ratifica  deliberazione  di Giunta  coììuìnale  n. 186/2022,  ai sensi  dell'art.  175,  coìnma  4, DLGS  ìì.
267/2000.

L'anno  duemilaventidue  il giorno  ventiquattro  del mese  di ottobre  con inizio  alle  ore 16.20  e prosieguo,
nella  Casa Coînunale  e nella  solita  Sala deìle  adunanze  del Consiglio,  in seguito  a coìwocazione  del
18/10/2022  prot.n.  75380,  si é ritmito  il Consiglio  Comunale  in seduta  straordinaria  di 1À convocazione,
sotto  la presidenza  del Coììsigliere  Comunale,  Sig. Robeìt  Amato  - Presidente  e con l'assistenza  del
Segretario  Generale,  dott.  Ernesto  Lozzi;

Risultaììo  presenti  al momento  dell'esame  del prowedimento  in oggetto  i seguenti  Coì'nponenti  il Consiglio
Comunale:

MINERVINI  Tomnìaso - SINDACO  - Presente

Consiglieri Consiglieri

AMATO  Robeît Presente ANCONA  Antonio Presente

AMATO  Angela  Maria Presente LANZA  Girolamo  Viktor Presente

FACCHINI  Giovanrú Presente FIORENTINO  Angelo Presente

PETRUZZELLI  Aîmalisa Presente AZZOLLIN}  Gabriella Presente

PAPARELLA  Vito Presente SPACCAVENTO  Felice  Antonio Presente

DE  GIOIA  Onofrio Presente RUTIGLIANO  Sergio  Roberto Presente

GIìSJOSA  Elena Presente GAGLIARDI  Domenico Preseììte

SALVEMINI  Giacomo Presente íVíASTROPASQUA  Pietro Presente

POLI  Maridda  Maria Presente GERMINARIO  Ippolita Assente

CROCíFERO  Antonia Presente Bn%JETTI  Mauro Presente

DE  PALMA  Francesca Presente LOGRIECO  Adamo Presente

GERMANO  Carnìela Assente INFANTE  Giovanni Presente

Presenti  Í1. 23  -  Assenti  n. 2

Il Presidente,  visto  clìe  ìl numero  degli  intervenuti  è legale,  dichiara  apeìta  la seduta.



IL  PRESIDENTE

Introduce  l'argomento  iscritto  al 4A punto  all'ordine  del giorììo,  avente  ad oggetto  "Ratifica
deliberazione  di G.C.  n. 186/2022,  ai sensi  dell'art.  175,  c. 4, D.Lgs.  n. 267/200".

Relaziona  sull'argomento  il Sindaco,  il quale  illustra  al Consiglio  i ì'notivi  d'urgenza  della
variazione  di bilancio  approvata  dalla  Giunta,  in considerazione  degli  adempimenti  obbligatori
relativi  alle  elezioni  politiche,  che non  erano  previste  alla  data  di approvazione  del bilancio.

Quindi

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTA  la deliberazione  di Consiglio  Comunale  n. 12 del 25/03/2022  esecutiva  ai sensi  di legge,
con la quale  è stato  approvato  il Bilancio  di previsione  finanziario  2022/2024,  ai sensi  del D.lgs.  n.
118/2011;

VISTA  la deliberazione  della  Giunta  Cormuìale  l'l. 1 86/2022  assunta  ai sensi  dell"aìt.  175,  comma  4
del D.Lgs  n. 267/2000  nella  seduta  del 05/09/2022,  avente  per oggetto  «Spese per  le elezìoni
polit-iche  del 25 settembre  2022:  variazione  dí bilancio  adoítata  in via d'urgenza  dalla  Giunta
Comunale  ai  sensi  dell'art  175  con'una  4 TUEL»;

RICHIAMATO  l'art.  175  commi4  e 5 del  novellato  D. Lgs.  267/2000  per  i quali:"le  varìazioni  di
bilancio  possono  essere  adottati  dall'organo  esecutìvo  in via d'urgenza  opportrmamente  motivata,
salvo ratifica, a pena di decadema, da parte dell'orgarìo comìlìare  entro ì sessanta gìorni  seguenti
e comunque  entro  il 31 diceìnbre  dell'anno  in corso  se a tale daía  non sia scaduto  il  predetto
termine. hn caso di ìnancata o paìªzìale ratifica del prowedìmeMo di varìazìone adotíato
dall'organo  esecutivo,  l'organo  consiiiare  è tenuto  ad adottare  nei successivi  írenta  giorni,  e
comunque  sempre  entro  il31  dicembre  dell'esercìzio  in corso,  iprowedìmentí  rìtenuti  necessari  nej
riguardi  dei rapporti  eventualmente sorti sulla base della deliberazione rion ratificaía";

RILEVATO  che il Consiglio  Comunale  si riuniva  in seduta  di insediamento  in data  02/08/2022  e
pertanto  non è stato materialmente  possibile  allo  stesSo rispettare  la scadenza  del 31/07  entro  il
quale  ogni  aìu'ìo  gli  enti  locali  sono  teîuìti  alla  verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  di bilancio
di cui all'aìt.  193 del TUEL,  nonché  all'assestamento  generale  del bilancio  di cui all'art.  175,
comì'na  8 del  TUEL;

DOVENDOSI  altresì  provvedere  CO1] estrema  urgenza  all'autorizzazione  delle  spese necessarie  per
lo svolgimento  delle  funzioni  istituzionali  dell'Ente  legate  alle  elezioni  politiche  del 25 settembre
2022,  nelle  more  dell'approvazione  da paìte  del Consiglio  Coìnunale  della  delibera  di Salvaguardia
degli  equilibri  e assestaì'nento  generale  di bilancio  per l'esercizio  2022  (artt. 175,  c. 8 e 193 del
d.Lgs.  n. 267/2000);

CONSTATATO  che, per i motivi  in narrativa,  l'organo  esecutivo  provvedeva  in via  d'urgenza  a
variare  lo stanziamento  dei capitoli  di entrata  e di spesa, al fine  di acquisire  i trasferimenti  dello
Stato  e destinarli  alle  spese relative  alle  consultazioni  elettorali  con  la già citata  delibera  n. 186 del
05/09/2022  avvalendosi  del potere  surrogatorio  previsto  dall'art.  175 comì'na  4 del D.  Lgs.
267/2000;

ATíESO  che, ai sensi del richiamato  art. 175,  coìnma  4, il provvedimenío  assunto  dalla  Giunta
Comunale  in via  d'urgenza  deve  essere  sottoposto  a ratifica  consiliare  entro  il termine  di 60 giorni,
pena  la decadenza  del medesiìno;



VISTO  il prospetto  di variazione  da appoìtare  al Bilancio  di previsione  2022/24  allegato  alla

deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.186/2022;

DATO  ATTO  che le variazioni  di bilancio  di cui al succitato  provvedimento  non alterano  gli

equilibri  di bilancio  stabiliti  dall'aìt.  162 del  D. Lgs.  N. 267/2000;

VISTO  il parere  favorevole  espresso  dalla  4º Commissione  Consiliare,  reso con verbale  n. 03 del

21 ottobre  2022;

VISTO  il parere  favorevole  espresso,  ai seììsi dellªaìt  47 del D. Lgs. 267/2000,  da paìte  del

Dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio  Paìtecipate  e Servizi  Istituzionali,  in ordine  alla  regolarità

tecnica  e contabile  del  suddetto  procedimento;

VISTO  ALTRESÌ  il parere  favorevole  espresso  dal Revisore  dei conti  Revisori  dei Conti  ai sensi

dell'art.  239  del D.Lgs.  267/2000  allegato  alla  delibera  di Giunta  n. 186/2022;

VISTI

- lo Statuto  Coìnunale;

- Il Regolamento

- il D. Lgs.  n. 267/2000;

- il D. Lgs.  N. l18/20119/12/2020;

RITENUTO  di provvedere  alla  ratifica  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 186/2022;

SENTITA:

- la relazione  del Sindaco  Tommaso  Minervini,

CON  VOTAZIONE  espressa  per appello  nominale  dai Consiglieri  presenti  al momento  della

votazione  che dà il seguente  esito:

Presenti:  n. 23

Assenti  n. 2 (Gerì'nano,  Germinario)

Votanti  n. 15

Astenuti  n. 8 (Azzollini,  Spaccavento,  Rutigliano,  Gagliardi,  Mastropasqua,  Binetti,  Logrieco,

Infante)

Voti  favorevoli  n. 15

Voti  contrari  n. 0

DELIBERA

1) Di ratificare,  ai sensi dell'art.  175, comma  4, del D.Lgs.  n. 267/2000.  Ia deliberazione  della

Giunta  Comunale  l].  I 86/2022;



ed inoltre,  su richiesta  della  consigliera  Poli  Maridda  Maria

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

con  votazione  resa  per  alzata  di mano  che registra  il seguente  esito:

Presenti:  n. 23

Assenti  n. 2 (Germano,  Germinario)

Votanti  n. 23

Astenuti  n.  0

Voti  favorevoli  n. 23

Voti  contrari  n. 0

DELIBERA

Di  dichiarare,  vista  l'urgenza,  il presente  atto inunediataìnente  eseguibile  ai sensi dell'art.  134,
comma  4, del D.lgs  n. 267/2000.

Il Dìrigente  del Settore  Bilancio  Patrimoî'úo  Partecipate  e Servizi  Istituzionali  esprime  parere
favorevole  in ordine  alla  regolarità  tecnica  e contabile,  ai sensi dell'aìt.  49 e dell'art.  147  bis del
D.lgs  n. 267/2000.

Il  Dirigente  del  Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  e Servizi  Istituzionali

dOtt.



IL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO

- Robert  AMATO  -

1íì[4 4b'º

IL  SEGRETARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI

L

CERTIFICATO  DI  P[TBBLICAZIONE

(Art. ]24 e 134 dei Decreto  Legislatìvo  ]8/08/2000,  n. 267-Art.  32 della Legge n. 69 del l8/6/2009  e ss.ìnìn.ii.)

La presente  deliberazione  è pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico

istituzionale del Coì'nune  www.comune.molfetta.ba.it dal giorno Ì ffi. F'IÍ(Ì"l 2022 Per

quindici  giomi  consecutivi.
P Df %

ffi  -  <"
IL SEGRET  ARIO  GENERALE

Dott.  E ìesto  LOZZI

CERTIFICATO  DI  AVVENUTA  ESECUTIVIT  A'  E PìJBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario  Generale  ceìtifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito  informatico  istituzionale  del Comune

ìvww.comune.molfetta.ba.it  dal  per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo decorsi 10 giorni  da]la data di pubblicazione  ai sensi  dell'ait.  134,

comma  3 del D.Lgs.  n. 267/2000.

Molfetta,  ìì

IL  SEGRETARIO  GENERALE

Dott.  Ernesto  LOZZI


